
OGGETTO: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI (ANNI 2023 E 2024) AI 
SENSI DELL’ART. 21 DEL D. LGS. N. 50/2016 - AGGIORNAMENTO 

IL SEGRETARIO GENERALE

- Vista la delibera di Giunta n. 7 del 28.01.2021 di nomina del Segretario generale e di conferma della 
macro struttura organizzativa di cui alla delibera di Giunta n. 116 del 17.12.2020;

- Visto l’art. 4 del d.lgs. n 165/2001, in base al quale ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e provvedimenti 
amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione 
finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo;

- Richiamati i provvedimenti n. 24 del 16.12.2022 e n. 10 del 18.07.2023 con cui il Consiglio camerale ha 
approvato il Bilancio preventivo 2023 e il relativo aggiornamento;

- Richiamate le determinazioni del Segretario generale n. 1 dell’8.01.2023 con cui è stato assegnato il 
budget ai dirigenti e n. 80 del 25.07.2023 con cui è stato riassegnato il budget direzionale a seguito 
dell’aggiornamento del bilancio preventivo 2023 approvato con la sopra citata delibera di Consiglio n. 10 
del 18.07.2023;

 Visto il Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici che, all’art. 21, rubricato 
“Programma degli acquisti e programmazione dei lavori”, prevede che le amministrazioni aggiudicatrici 
adottino “il programma biennale degli acquisti di beni e servizi…omissis….nonchè i relativi aggiornamenti 
annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 
bilancio”;

 Richiamata la propria precedente determinazione n. 18 del 22.02.2023 con cui è stato adottato il 
programma biennale degli acquisti di beni e servizi per le annualità 2023 e 2024 di importo superiore a 
40.000,00 euro;

 Considerato che, successivamente all’adozione del suddetto provvedimento, si è reso necessario 
procedere ad un ulteriore acquisto di importo superiore a 40.000,00 euro per l’avvio del progetto per la 
valutazione della costituzione di un osservatorio permanente sul turismo romagnolo attraverso l’acquisto 
del servizio “Rimini Data Platform” e che le relative risorse sono state previste in sede di aggiornamento 
del bilancio preventivo 2023 approvato dal Consiglio con la già citata delibera n. 10 del 18.07.2023;

 Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” in vigore dal 
1° aprile 2023, che all’art. 225 rubricato “Disposizioni transitorie e di coordinamento”, prevede che una 
serie di norme del precedente codice dei contratti pubblici (D. Lgs. n. 50/2016), fra cui l’art. 21, continuano 
ad applicarsi fino al 31 dicembre 2023;

 Considerato che il comma 8 del sopra citato art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 prevede che i programmi 
biennali siano modificabili nel corso dell’anno, qualora le modifiche riguardino, fra l’altro, “l’aggiunta di uno 
o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamento all’interno del bilancio…”;

 Verificato che nell’allegato A) alla precedente determinazione n. 18 del 22.02.2023 in cui sono stati 
attribuiti i codici CUI ai servizi riportati in tabella (scheda B), per mero errore materiale non è stata indicata 
correttamente all’interno del codice l’annualità di riferimento del servizio stesso;

 Ritenuto, pertanto, opportuno rettificare i codici CUI per i servizi per i quali le procedure non sono ancora 
state attivate; 

 Tutto quanto sopra premesso,

D E T E R M I N A

1) di aggiornare il programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo superiore a 40.000,00 euro 
per le annualità 2021 – 2022 come descritto in premessa e pertanto d aggiornare le schede A e B allegate al 
presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale;
2) di pubblicare il suddetto programma sul sito istituzionale dell’Ente come previsto dall’art. 21 del D. Lgs. 
18.04.2016, n. 50;

ccrfcr - A1C0E08 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2023000093 del 28/08/2023



3) di dare atto che le risorse necessarie ad assicurare la copertura finanziaria ai contratti sopra descritti sono 
previste nel bilancio preventivo 2023 aggiornato come da delibera di Consiglio n. 10 del 18.07.2023.

Provveditorato 

IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Roberto Albonetti

documento firmato digitalmente


		2023-08-28T13:07:27+0200
	Camera di Commercio 
	ALBONETTI ROBERTO
	Sottoscrizione documento




